

występują w niej postacie, znane z dziejów ogółowi, w pierwszym rzędzie: król Maciej Korwin. Spływają z takiego wyboru treści obowiązkowo pewne, a to, których Nissel niestety nie dopełnił. Zobaczymy, jak fabuła sztuki się rozwija. Bohaterski i piękny król Maciej Korwin pogromca nie tylko wrogów państwa, ale i sero kobiecych zapowiada przed swoją wyprawą wojenną na Czechy namiestnikowi Banfyemu Niklasowi w Pressburgu, że zajdzie do niego w gościnę. Banffy, który króla swego i czoł i kocha dla jego bohaterskich przymiotów i życie mu nawet raz uratował, z przerażeniem dowiaduje się teraz o tej wizycie królewskiej. Boi się on, aby król nie rozkochał w sobie młodej a bardzo pięknej jego żony Etelki, zwłaszcza, że Etelka wciąż marzy o bohaterze na tronie, którego nadzwyczaj uważa i że Banffygo nie w najmniejszej mierze pokochała, tylko jako zbawcę króla. Banffy nie wie, jak sobie poradzić. Zrazu zamierza Etelkę zamknąć w jej komnacie i powiedzieć, że chora, ale bojąc się, żeby się to nie wydało, ukrywa żonę na wyspie na Dunaju. Etelka, choć radaby króla poznać, kochająca jednak szersze swego starzejącego się i zadróbniałego męża, poddaje się jego nakazowi i przebrana w strój służącej chowa się na wyspie. Siostra zaś młodsza Etelki, Irma, która nie mało cieszy się z przyjazdu króla, spodziewając się zobaczyć w jego orszaku swego kochanka Gabora Zelenego, godzi się na to, aby w razie potrzeby udawać przed królem żonę Banffygo.

Król przyjeżdża i Banffy ugaszcza go świetnie a na pytanie, gdzie jest Etelka słyna na kraj cały ze swej piękności, zbývá go wymówić, że jest chora. Król podejrzewa namiestnika o brak zaufania i dość szorstko wyraża nadzieję, że jeszcze tego wieczora zobaczy żonę namiestnika. Tymczasem odchodzi na polowanie i zapędziwszy się za jeleniem przez Dunaj przybývá lekko w ramię drańsięty przez sięgane zwierza na wyspę. Etelka na wiadomość, że to król raniony, nadbiega, aby go opatrzyć. Nawzięuje się rozmowa i w — przesłonej scenie król traci głowę przed tą w chłopkim stroju kobietą, nie może jednak nie od niej uszkać, tylko pamiętkę drogocenną, krzyż dyamentowy, który Etelka nosi na szyi. Król domyśla się naturalnie, że to żona Banffygo i wrociwszy do zamku chce wybadać namiestnika i pokazuje mu krzyż. Banffy milczy na to, a gdy następnie Irma przedstawia się jako żona Banffygo, król znowu zbity z toru sędzić musi, że się pomylił. Wobec irmy zachowuje się jednak z tak naturalną usłużnością rygarską, że obudza szaloną zadróbnę w Gaborze Zelenym kochającym młodą dziewczynę i że Irma widzi się zmuszoną dla uspokojenia swego kochanka i wytlómaczenia mu całego zajścia zamówić go na schadzkę. Przy tej schadzkę przydbywa ją król. Pełen żalu, że żona jego namiestnika łamie wiarę małżonkowi, wystąpić chce w roli obrońcy jego honoru i surowo przynusza Irnę do zeznań. Irma broniąc swego honoru musi wszystko zdradzić. Dowiaduje się tedy król, że na wyspie w rzeczy samej spotkał Etelkę — i teraz ma tylko zamiar ukarać i upokorzyć zadróbnego namiestnika. Bierze go ze sobą na wyspę, którą już wprzó — po spotkaniu z Etelką — obsaczyć kazał i tu ledwie nie przed oczyma Banffygo robi Etelece wyznania miłosne. Etelka nie widzi ukrytego męża i broni się przed natarczywością króla, aż ten zapominając o swej roli króla i o swoje ramiona. Na to wypada Banffy z dobytą szabią, aby obronił swą żonę. Rozbrojonego przez straż królewską, król zasądza jako zdrójcę. Uszkałwia go tylko dzięki prośbom wiernej żony, która oświadcza, że dzielić chce los swego męża.

Oto treść krótka komedii. Można by się jeszcze zgodzić z tem, że poeta z Korwina, króla wojowniczego robi Don Juana i cała historyczność dzieła przeto odpada. Przemieniony nazwiska i uczyniwszy z Korwina kiegoś mitycznego króla szkockiego, a z Etelki i Banffygo jego wasałów bez najmniejszej szkody dla utworu te same można wywołać wrażenia. Trudniej już zgodzić się z założeniem dzieła, które rozpoczyna się komedią, a kończy niemal tragicznie. Można w najtragiczniejszych utworach spotykać sceny pełne humoru, a nawet komizmu (u Szekspira). Takie wpłatanie utwórów komicznych ma swą ogromną wartość dla widza odróżniając go od atmosfery smutku ciężką na ośmym utworze. Ale nie można jednego aktu komedii (jak pierwszego w „Noście”) postawić za fundament drugiego aktu sielanki (na wyspie na Dunaju) i trzeciego tragedii. Potrzeba przecież jakiegoś głównego nastroju w sztuce, odgrywanej się przed nami w pół-trzeciej godzinie. Inaczej wychodzimy z teatru nie wiedząc, ani ośmny odczuli, ani co za konkluzję nam z przedstawienia zostanie. A już najmniej zgodzić się można na chwytliwość i niewyraźność charakterów. Banffy w swej zadróbnie jeszcze uchodzi, ale ten król broniący honoru swego namiestnika (po schadzce irmy) a następnie ścisający Etelkę nie dla komedii tylko — szwankuje bardzo mocno, równie, jak Etelka sama, która onotliwość swoją wcale nie przekonała, że nie kocha króla. Dzieło ma słizno ustąpić liryczne; Nisselowi brakło tylko uznania, aby się rozwinął.

Dr. H.

Bankiet na cześć p. ministra Madeyskiego.

Kraków 30 listopada.

Wczoraj wieczorem w sali Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, odbyła się uczta na cześć p. ministra Madeyskiego i Akademię Umiejętności. Stoły zastawione w podkowie przybrano w kwiaty, a zasiadło do nich około 100 osób. Na galerii przygrywała muzyka 13 p. p.

Szereg toastów rozpoczął ks. prałat Chotkowski toastem na cześć Cesarza, następnie wiceprezes Akademii Umiejętności, prof. Zoll wychylił kielich na pomyślność i szczęśliwe powodzenie p. Ministra.

Dr. Madeyski, rozrównany serdecznym toastem prof. Zolla, podziękował za okazaną mu zawsze żywą przyjaźń i prosił o nią nadal na trudnym stanowisku.

Poczem tak dalej przemówił:

„Lecz nie o moją osobę tu chodzi. To zdarzenie, że już drugi z rzędu polski członek krakowskiego Uniwersytetu, powołany został do Rady korony, że polskiemu politykowi Najj. Pan raczył w najłaskawiej zaufaniu swoim zarząd oświaty w Austrii powierzyć, to historia kraju i narodu musi zapisać jako

fakt dodatni, powiem śmiało, jako dorobek naszego narodu. Bo kraj i naród potrzebowały zasłużyć sobie na to, ażeby w ten sposób mogły się ujawnić względem nich łaska i zaufanie Monarchy.

W pierwszym rzędzie zasługa to polskiej nauki. Snać, dążyła ona w powszechnej opinii świata tego szczebla, który czyni ją zdątną do równego współzawodnictwa z nauką pierwszych w cywilizacji narodów. A charakter nauki polskiej między innymi i na tem także polega, że ona z mądrością Bóżą prawdę czerpiąc, z Kościołem nigdy się nie rozdawała, więc wdzianczie kieruje się naprzód do dostojnych przedstawicieli Kościoła i nauki.

W drugim rzędzie to zasługa polskiej polityki w kraju i państwie — tej polityki cierplivej, wytrwałej, pełnej zaparcia się, poświęcenia i odwagi, polityki, która dobro kraju i narodu z dobrem państwa starannie i statecznie łączy. Oto nowy dowód pomysłowego wyniku tej pracy, zbyt często wyszydzanej, nieraz myliwie rozumianej lub tlómaczonej, a przecież jedynie zbawiennej — pracy organizacyjnej polskiego narodu. Praca ta zespoliła wielu zacnych narodu synów, w miarę warunków pracowali oni i pracują w mniejszym lub szerszym zakresie, nieraz z chluba, zawsze z użytkiem dla kraju.

Niech mi będzie wolno tylko dwóch z nich wymienić, którzy w kraju na naczelnych stopniach stanowiących i w dzisiejszej chwili stojące piastują posady: Namiestnika Galicyi i Marszałka krajowego; obydwom hold czci złożony się godzi. Wszakże zbyt świeża jest chwila, w której Namiestnik nasz miał sposobność potęgą swojego talentu, charakteru, rozumu, poświęcenia i patriotyzmu wziąć się za wyżyny, na których w krytycznej państwa potrzebie zwrócić się na niego oczy wszystkich, a i Tego, który z najwyższego w państwie stanowiska ojcowiskiem sercem obejmuje wszystkie jego ludy i kraje. Dziś po przebytych przełomie, rozbrzmiewa sławą imię naszego rodaka po szerokiach państwa przesłonech, wdziancem echem podają je sobie i niebotyczne Tatry i szczyty Alp i góry Karstu.

Pozwólcie Panowie, że do wyrazów serdecznej wdzięczności za Wasze słowa, dołączę zbiorowy toast na pomyślność Jem. ks. Kardynała, ks. prorektora, Prezesa Akademii Umiejętności, J.E. pana Namiestnika i ks. Marszałka krajowego!

Prezes Akademii hr. Stanisław Taranowski i wniósł toast „kochajmy się” w tych słowach:

„Szlachetna myśl tkwi w tym zwyczaj, który nam przypomina przy zabawie, czy biadzie, że w nas są wyższe uczucia, a nad nami wyższe prawa. Usiechom złych ludzi grozi złośliwość: *Memento mori*; świętobliwi nawlują się do myśli o wyższych prawach i celach pobożnym: *Memento mori*. My ani żli, ani święci, mamy obyczajem podane hasło, przystające do piękniejszych stron naszej natury, jak żeby wydobycie z gruntu naszego dobrego serca, światłości i świeckiego parafrazę apostołskiego upomnienia „miłajcie się”.

Może rzeczywistość nie zawsze odpowiada godnie temu instyktowi wzziósłemu, który w niej tkwi; może nadużywamy tego hasła, kiedy powtarzamy je zbyt lekko, przy lada sposobności i dla pierwszego lepszego, albo nie ośmielimy zaszaleć, kiedy rozrównieni na chwilę, zachowujemy w sercach dawny kwas lub w myśli pozorny tylko, udany szacunek:

Gdzie twardych walk braknie o życia zadanie, Tam czy to przy węgrze czyli przy szampanie Całować się, kochać i upić się łatwo, Lecz ku celom wzniosłym kto zwrócon skwapliwie Nie kocha się łatwo, bo kocha prawdziwie.

Słusznie jest przytoczyć dziś to słowo, bo brakłoby czegoś, gdyby się ten głos nie odezwał, ten duch nie przypominał, ten, który między nami właśnie, w tym uniwersytecie, uczył nas słowem i przykładem:

Jak dźwigać jednak i dźwigać statecznie I jedno kochając, pokochać się wiecznie.

To dźwiganie, które „kochając, chcieć musi”, które na samym popędzie serc nie poprzestaje, ale na statecznej hartownej woli się opiera, jest naszym zadaniem, naszym obowiązkiem, naszą sztuką. A dziś mamy oczywisty dowód, i święcimy go z radością, że ono marnem nie jest, że do rzeczywistych skutków prowadzi i je osiąga.

Los Syzyfa jest zawsze na świecie, a u nas łatwiej niż gdzie indziej, ale że ten kraj swój kamień wysoko pod górę wycoczył, że jest w toku dźwignia się, to bez samowolstwa przystać sobie możemy. Dowód dotykaliśmy między nami, jest w dziejach tej szkoły, której służ. my. Niedawne te lata, jak uproszłona, zapomniana, uważana za jedną z ostatnich na świecie, krzepiła się tylko swoimi wielkimi wspomnieniami, żeby resztek odwagi do życia nie stracić, a ledwo krótki czas przeszedł, wezwano jej rektora, żeby skarb wielkiego państwa doprowadzić do ładu i żeby radził, jak sterem tego państwa kierować. A gdy ten ustąpił i gdy się pokazało, że nawa zabłąkała się bardzo przez to właśnie, że sterowano nią inaczej, jak on radził, powołują z między nas drugiego, żeby rektorskie berło złożył, a ujął władzę nad sprawami ducha i rozumu w tam państwie.

Skutek to dźwignia i miara rzeczywistości podwignienia się naszego. Powód do większej ufności w siebie, do wielkiej radości i chluby. A gdy się zastanowić i zapytać, skąd ta zmiana, skąd to u nas mniemanie, a dla nas stanowisko tak znacznie wyższe, że nam władzę nad częścią spraw państwa oddają, znajduje się jedną tylko prawdziwą odpowiedź. Dał nam Bóg ludzi zdolnych i ci stali się wyrazem tej dądnosci w górę; ale dał i takich, którzy „kochając, chcieć umieli”, „kochając i chcąc, jednak dźwigać mieli” w żrenicy jedne myśli „Boże”, i ramiona wiernie, statecznie do takiego dźwignia związane. To przyczyna i tajemnica skutku, i tej sobie wieszając, powieźmy naprzód: w tej dądnosci dźwignia, w tej świadomości, że kto kocha, ten musi chcieć, a chcieć musi jednak, jeżeli ma kochać prawdziwie — w tej świadomości i w tej dądnosci — kochajmy się!

A na tem nie dosyć. Jeden człowiek sam nie poradzi. „I geniusze marnieją, kiedy im środowiska, kiedy im podstawy zabraknie.” Kiedy społeczeństwo zdobywszy się na wydanie dzielnego człowieka, i jego ręką pośrednio ująwszy władzę, tego nie rozumie, że dalej w zmienionym tylko kształcie i stosunku zostaje z nim jednym i tem samym; kiedy w chwili skutku uważa swoje zadanie za spełnione i siłą

swoją nie podtrzymuje tego, przez którego siłą swoją wykonywać może — oż dopiero, kiedy wyniesienia zadróbnie lub za wyniesienie po-dejrzliwa! — wtedy ono odstępuje samego siebie i swojej sprawy i cel swego nie dopnie. I naważem, człowiek publiczny, gdy z szeregu wyszedł i szczęśliwie objął władzę nad tymi, którzy przed chwilą byli mu równi, musi wiedzieć, że w tym szeregu jest jego siła, że w tym gruncie korzenie jego znaczenia i wpływu. Powstaje dwustronne zobowiązanie: od rządzonego rozumienia i pamięci, że nigdy wszystkich naraz, nigdy wszystko zupełnie zrobić się nie da, a dopiero w takich, jak tęższe, zawiłych stosunkach. Od rządzących obowiązek ciągłego rozumienia i ciągłej pamięci potrzeb tego społeczeństwa, i rządzenia wszystkiego, co w możliwie największej mierze rządzonego być może. Dla stron obu obowiązek świadomości i pamięci, że to nie tylko krew z krwi i kość z kości: — to jeden organizm, w którym krew ta sama krąży na oście od serca do mózgu, od mózgu do członków, a krew tego organizmu jest myśl ta sama i ta sama dusza. W tej jedności organizmu, w tej łączności jego członków, w tym normalnym a niustanownym obiegu krwi, czyli myśli i dążeń, w jedności przekonania, zasad i działań — kochajmy się!

A wreszcie: kład się wzięło to świetne odzroczenie Uniwersytetu? Co mu dało ty siłę dźwignia się, kiedy mu groził smutny upadek? Co? Wierność samemu sobie, miłość swojej przeszłości, świadomość, że ta obowiązuje go być czemś w teraźniejszości i czemś w przyszłości. On się ośm odpowiedział przed swoim założycielem, przed swoimi dobroczytnami, przed wszystkimi swoimi zasługami i zaszczytami; wiedział zawsze, nie zapomniał nigdy, że powinien być ich godnym. W tej wierności, w tej miłości znalazł popęd do dźwignia, i dźwignął się. A więc w tej miłości i wierności jeszcze, w tej jego pięciowiekowej przeszłości, w tej odpowiedzialności, jaka ona na nas wkłada, dziś gdy Uniwersytet zajął przed światem po raz drugi wyniesieniem swojego rektora — w tych nadziejach, jakie to wznieślenie ręką, w tym obowiązku, jaki nam wszyscy, żeby z dzisiejszego szczebla dźwignąć go wyżej i zawsze wyżej — Kochajmy się!

Podnioła mowę wypowiedział następnie Kardynał Dunajewski. Nawiązując do słów ministra o Kościele i podnosząc stanowisko jego, jako ministra wyznał, w bardzo pięknych wyrazach określił dostojny mówca stosunek Kościoła do nauki.

Mowę ks. Kardynała, jak również wszystkie poprzednie mowy, przerywały częste, serdeczne i łuczne oklaski.

Podczas urocy odczytano telegram od p. Namiestnika hr. Badeniego i od rektora Uniwersytetu lwowskiego prof. dr. Cwiklińskiego.

Telegram p. Namiestnika brzmi, jak następuje: „Zajmuję serdecznie, że nie mogę osobliwie wiaść udziału w bankiecie na cześć ministra Madeyskiego. Dziękuję za łaskawą pamięć i prozę kiedus prorektora, by raczył być tlómaczem mych uczuć wobec Pana Ministra i zaliczyć mnie do rędu tych szerszych, oddanych przyjaciół, którzy w tej chwili piją na cześć, pomyślności i powodzenie Ekscelencyi Namiestnika Badeniego.”

Telegram pana rektora Cwiklińskiego brzmi: „W chwili, gdy prastara Szkoła Jagiellońska żegna swego rektora, łączymy się myślą z kolegami krakowskimi i przesyłamy Ekscelencyi wyrazy hołdu i najserdeczniejszego życzenia. Rektor Cwikliński.”

Po uroczu toczyła się jeszcze ożywna rozmowa między uczestnikami, poczem około godziny 8 udał się p. Minister do nowego teatru i pozostał do końca przedstawienia „Fałszywych poczciwów.”

Rada miasta Lwowa.

Lwów 1 grudnia.

P. prezydent Mochnacki zagałwży wczorajszego posiedzenie zawiadomił Radę, iż komisya budżetowa podczas obrad nad budżetem miejskim na r. 1894 zastanawiała się także nad sprawą zwrotu gminie kosztów za sprawowanie czynności wynikających z poruczonego zakresu działania i powzięła w tej mierze ważne wnioski. Już od dawna uczuwać się dawały wszędzie skargi, że poruczonego zakresu działania obarcza gminy zanafto wielkimi ożnościami. P. prezydent chcąc przekonać się, jaki stosunek zachodzi między szkodami, wypływającymi z własnego zakresu gminy i z zakresu poruczonego polecił wszystkim departamentom magistratu sprawy te rozdzielić. Owóż okazało się, że liczba exhibitów odnoszących się do spraw własnych gminy wynosi 18 proc. z małym ułamkiem, liczba zaś exhibitów z poruczonego zakresu działania 82 proc. Gmina naszego miasta nie może żądać wynagrodzenia za wszystkie czynności wynikające z poruczonego zakresu działania, a to dla tego, że według ogólnie obowiązujących ustaw państwowych i krajowych część tych ożnościami wszystkie gminy bez wyjątku spełniają muszą. Atoli gminy rządzące się własnym statutem, jak miasto Lwów, oprócz tych ożnościami z poruczonego zakresu działania, które spełniają wszystkie gminy, wykonują także te ożnościami, które należą do atrybucyi starostw. Owóż za te ożnościami gmina może żądać wynagrodzenia i otrzyma je powinna. W sprawie tej miasto Wiedeń rozpoczęło przed kilku laty pierwsze kroki i zamierzało zwołać wiec delegatów miast o własnym statucie. Rada miasta Lwowa postanowiła wysłać na wiec ten delegatów, ale do dziś, chociaż już od zapowiedzi minęło trzy lata, wiec do skutku nie przyszedł i zapewne nie przyjdzie, bo Wiedeń już ułożył z rządem swe stosunki i dostał sto kilkanaście milionów na upiększenie miasta. Miasto Lwów musi przeto samo koletać o zwrot tych kosztów. Sprawa tą zajmował się gorąco dr. Byk i wypracował obszerną w tej kwestyi petycję. Owóż komisya budżetowa zastanawiając się nad tą kwestyją, uchwiliła: Nie czekając na zwołanie wiecu delegatów miast o własnym statucie, należy petycję napisaną przez dr. Byka wręczyć p. ministrowi spraw wewnętrznych i upraszać go o ożnościami zadość prośbom gminy. W skład deputacji, która petycję ową wręczy p. ministrowi, wejda: prezydent miasta i czterej posłowie do Rady państwa, a mianowicie dwaj z miasta Lwowa dr. Lewakowski i dr. Piętko i dwaj będący członkami miejskiej reprezentacji dr. Byk i dr. Roszkowski. Nadto petycja ową ma być litografowaną i rozesłaną do wszystkich miast, które się rządzą własnym statutem.

Wnioski powyższe przyjęła Rada jednogłośnie.

P. r. Romanowicz prosił p. prezydenta, aby zechciał wysłać jednego urzędnika z budowniczego urzędu miejskiego na ulicę Sykatuską i polecił mu przejść się po chodniku przed nowo zbudowaną kamienicą na regu ulicę Sykatuskiej i Słowackiego. Zarazem atoli upraszał mówca p. prezydenta, aby równocześnie także wysłał wóz ratunkowy, gdyż urzędnik ów po chodniku tym nie przejdzie bez szwanku.

P. prezydent przyrzekł uczynić zadość życzeniu mówcy (wesołość).

W dalszym ciągu zatwierdziła Rada regulamin targowy.

P. r. Michalski przemawiał za odroczeniem tej sprawy. Zauważył on, iż regulamin targowy jest kwestyją nader ważną i doniołą; nie należy go zatwierdzić en bloc na jednym posiedzeniu. Wskazaneby było, aby regulamin ów był litografowany i rozdany między radnych. W domu każdy z nich mógłby się nad nim zastanowić i odpowiednie poczynić uwagi.

Na przemówienie to odpowiedział p. prezydent, iż sprawy zatwierdzenia regulaminu odroczyć nie można, gdyż namiestnikowi zaprociło, iż zamknie halę targową, jeżeli do 1 grudnia Rada regulaminu nie uchwali.

Ze względu na to oświadczenie, Rada regulaminu zatwierdziła, lecz tylko na rok jeden. Stosownie do życzenia p. Michalskiego, regulamin ów będzie litografowany i rozdany między radnych i w roku przyszłym na jednym z posiedzeń Rady odbędzie się nad nim dyskusya.

Po zatłwieniu kilku rekursów w sprawach budowniczno-polityjnych, nadała Rada cztery bezpłatne miejsca nauki muzyki w konserwatorium gal. Tow. muzycznego Ewalinie Batyckiej, Eugenii Lanżance, Jadwidze Mochnackiej i Szczepanowi Pańkowowi.

Stypendya miejskie dla sierot nadała Rada: Stanisławowi Wierzbickiemu, Janowi Waligórskiemu, Tadeuszowi Smalawskiemu, Antoniemu Głogowskemu, Czesławowi Niżałowskiemu, Klemensowi Kamberskiemu, Ferdynandowi Mozerowi, Kazimierzowi Niedzwiedziakowi, Karolowi Didulowemu, Antoniemu Katalukowi, Marianowi Schwalbowskiemu, Franciszkowi Schweinitzowi, Michałowi Janikowskemu, Tadeuszowi Karasińskiemu, Narcyzowi Bocheńskiemu, Ludwikowi Kowalewskiemu, Romualdowi Kozłowskiemu, Sawerynowi Kwiatkowskiemu i Janowi Jasnemu. Stypendyami dla dziewcząt przeznaczone, nadano Helenie Emmerlowej.

Delegatami do komisji zarządzającej instytutem ubogich chrześcijan, wybrano pp. Stokowskiego, Łukawskiego, Bardasza i Syroczyskiego.

Na wniosek referenta prof. Ciesielskiego uchwiliła Rada przyznąć się do kosztów głębokiego wiercenia, które na placu wytworowym przedsięwzięcia „kasya naftowa. Wiercenia te mogą gminie oddać ważne usługi, gdyż po pierwsze wykaże, co się mieści w warstwach ziemi, a powtóre może sekoya zdoła dowiercić się do źródeł w dy i w ton pospo latwo może być rozwiązana sprawa zaopatrzenia Lwowa w wodę. Rada postanowiła przeto udzielić sekoy naftowej subwenyji w kwocie 1.500 zł.; 1.000 zł. wypłaci Rada, gdy sekoya dojdzie do 200 m., 500 gdy przekroczy 250 mtr. Gdy dojdzie do 300 m., wówczas o dalsze wiercenie będzie między sekoyą naftową a gminą zawarty zostanie osobny układ. Gdyby podczas wiercenia odkryto źródła wody w takiej obfitości, że kwestya zaopatrzenia miasta w wodę byłaby ohołasto rozwiązana, wówczas gmina pokryje wszystkie koszty wiercenia. Nadto zastępuje sobie gmina prawo do poszukiwań górniczych.

Sprawa założenia we Lwowie fachowej szkoły szwewskiej dla braku kompletu nie została zatłwiona.

KRONIKA.

Lwów 1 grudnia.

Nowy gwiał moskiewski Z Wilna donoszą: Serce się kraje na widok tego wszystkiego, co się dzieje na Litwie. Pomijając to, iż donajemy pod każdym względem niesychnanego ucisku, że zabierają nam ziemię, rajnują ekonomicznie, zabraniają mówić po polsku, że od trzydziestu lat każą nam płacić wojenną kontrybucyę, że jesteśmy wyciżni z urzędów, wszędzie stoimy poza prawem — ale na domiar niedoli doszedł w ostatnich czasach ucisk religijny do niesychnanych rozmiarów. Duchowieństwo nasze przesładują na każdym kroku, każą dziaćwie modlić się w obym języku, kasną, kłazstury i kościoły zabierają nam jeden po drugim na cerkwie.

Taki los spotkał w tych dniach kościół Benedyktynki w Krocach. Słynie z pobytu Sarniewskiego Krocze (powiat rossieński, gubernia kowieńska) kiedyś lepszą cieszył się dolą. Były tu przed laty głośnie na całą Litwę szkoły, a uprzednio kolegium jezuitów. Obecnie wspomniana miejscina w upadku, jest to i większość miasteczek na Litwie. Z rozporządzenia władzy mniszki zostały tej wiosny gwiałtem wywiezione, klasztor zamknięty, fundusze zaś klasztorne oddane na cele prawostawia. Taki los miał też spotkać i kościół klasztorny, fundowany przez Wolokowiczów lat temu niespełna trzyzsta.

Lud nasz, odnażający się przywiązaniem do wiary ojów i pobożnością, postanowił bronić kościoła do ostatka i od połowy października, kiedy się rozszala wieść, iż kościół ma być bezwarunkowo zabrany, zapelniał takowy we dnie i w noc, nie pozwalając wynieść Najsw. Sakramentu. Tak stały rzeczy aż do katastrofy, która nastąpiła dnia 22 listopada.

Dnia tego przybył do kroczeńskiego kościoła o godzinie 2 w nocy gubernator kowieński Klingenberg i z wezwanymi kozakami z poblizkiego miasteczka Wornie, gdy lud nie chciał dobrowolnie opuścić świątyni, dopuścił się okrucieństw, które przejmują grozą i krwawe łyz wystraszą. Kościół został otoczony przez wojsko, i co się potem dzieło, jakich się tam gwiałtów dopuszczano, tego już pióro moje opisać nie zdoła. Kościół zniszczono, krew płynęła strunieniem. Kilkanaście ludzi zabito w kościele, około stu jest ranionych. Kilka dziesiąt osób utonęło w rzeczce Kroczeńca, ratując się przed kozakami; kilkunast jest uwiezionych.

Oto są trofea gubernatora Klingenberga z novej wyprawy na kościół w Krocach. Gdy kreślę te słowa, bohater Klingenberg znajduje się jeszcze w Krocach, z jego rozkazu kozacy pładują po okolicznych wsiach, szukając niby winnych. — Żeby więc wylumaczyć dokonane okrucieństwa, chciały on temu wszystkim nadać pozór z góry uknutego spisku, więc też te nieszczęśliwie uwiezione ofiary mają być stawione przed sądem wojennym i jak mówią, kilkunast z nich za sprzeciwianie się władzy ma być rozstrzelanych.

Marszałek krajowy, J.E. Eustachy ks. Sargusko, powrócił do Lwowa.

JE. minister oświaty, p. Madeyski, udzielił wczoraj w Collegium novum w Krakowie w dalszym ciągu posłuchań. Wieczorem odjechał p. minister do Wiednia.

Mianowania. P. Namiestnik zamianował asystentów sanitarnych dra Emila Lebadowicza w Mościskach i dra Ant. Janiszewskiego w Kamionce leżarskiej powiatowymi II kl.

Przeniesienia. P. Namiestnik przeniósł lekarzy powiatowych: dra Gustawa Bielańskiego z Bochni do Krakowa, dra Mieczysława Dembowskiego z Liska do Bochni, dra Jacka Jabłńskiego z Cieszanowa do Liska, koncepsyt sanitarnego dra Leona Rosenbuscha ze Lwowa do Doliny i asyst. sanitarnego dra Józefa Petersa z Doliny do Cieszanowa.

Na rzecz Tow. Szkoły ludowej, za pośrednictwem lwowskiego „Kola męskiego”, ofiarował Zarząd nowo założonego „Składu rosyjskiej herbaty karawanowej” pod firmą B. Szablowski we Lwowie, 10 proc. sumy, jaka będzie osiągnięta w składce owoym ze sprzedaży herbaty przez trzech pierwszych siedmiu dni grudnia rb. (tj. od 1 do 7 włącznie). Nowy ten skład, który tak obywatelskim i patriotycznym czynem rozpoczął swe istnienie, zasługuje na pełne uznanie naszej publiczności. Skład p. B. Szablowski znajduje się, jak wiadomo, przy ulicy Trybunalskiej l. 1.

Plac powszechnej wystawy krajowej został znów rozszerzony! Zajął mianowicie musiano spory zas gruntu około toru wysięgowego. W skutek tego blisko „Sokołów” przesunięta będzie na nowo nabytych przestrzeń, na co też równy teren pozwala doskonałe.

Zasiłki na szpital choleryczny. Na onegdajszej sesyji uchwilił Wydział krajowy udzielić gminie Pruchnik i Staremiasto po 900 zł. subwenyji na urządzenia szpitali dla cholerycznych.

Generałna dyrekcyja kolei skarbowych zpowiadziała już urzędowo udział swój w wystawie powszechnej krajowej. O rozmiarach wystawy kolejowej (pierwszej w Austrii) świadczy najlepiej cyfry. Mianowicie zamówiła dyrekcyja 960 m. kwadr. w hali maszynowej a przeszło 1000 metrów kwadr. na wolnem miejscu. Wykaz przedmiotów przeznaczonych na wystawę, nie został jeszcze szczegółowo zestawiony, niewątliwie wskazuje jedno z naczelnych miejsc zajmie tu frusz p. Kaz. Lipińskiego z Sanocka, która o niejakiego czasu cieszy się poparciem ze strony jen. dyr. kolei skarbowych.

Kasyno miejskie. W sobotę dnia 2go grudnia r. b. odbędzie się koncert muzyki wojskowej z tombolą.

Konsystorz metropolitalny lwowski obzadku z kat. nadesłał do dyrekcyi wystawy roku 1894, następujące pismo: „W odpowiedzi na cenne pismo z dnia 14 kwietnia rb. donosimy uprzejmie ezwannej dyrekcyi wystawy krajowej, iż gotowi jesteśmy tak z kościoła katedralnego, jak i z innych kościołów archidiecezyi wysłać na wystawę retrospektywną te z posób zabytków sztuki kościelnej, które p. Władysław Łziszski, znany zaszczytnie w kraju archeolog i mecenas sztuki, uzna za godne zamieszczenia na wystawie. Z Konsystorza metrop. obrz. iab. + Severyn, areybiskup.”

Jubileusz 40-letniej pracy w zawodzie nauczycielskim obch. dzień 20 z. m. p. Michał Koczmykiewicz, kierownik szóstoklasowej ludowej szkoły żeńskiej w Przemyslu Z okazji tego jubileuszu, nauczycielstwo i młodzież przemyska urządziły jubilatowi gorącą owacyą

Dyrekcya powszechnej wystawy krajowej przystąpi niebawem do ułożenia listy sejdów działu sztuk pięknych. Sformowana przez nią ostatecznie i aprobowana lista urzędowa zostanie w swoim czasie ogłoszona. Lista podana w tych dniach w sprawozdaniu z posiedzenia ożony zeszłego piątku powstała z przytoczonych kolejo przez uczestników zgromadzenia nazwisk artystów i mecenasów, może być dla dyrekcyi pewną w tej mierze wskazówką.

Z krakowskiej Rady miejskiej. Na wczorajszym posiedzeniu miano dokonac wyboru pierwszego wiceprezydenta m. Krakowa. Głosowano trzykrotnie. Przy trzecim głosowaniu wybrany został prof. Fr. Kasparek, lecz natychmiast po ogłoszeniu wyniku głosowania oświadczył on, iż wyboru nie przyjmuje. Dalszy przeto wybór I wiceprezydenta odbędzie się na jednym z następnych posiedzeń Rady.

W tych dniach bawilo we Lwowie kilku wielkich przemysłowców i fabrykantów zagranicznych i zwiędziło przy tej sposobności plac wystawy r. 1894. Względnie stryjskie oraz dotychczasowy stan robót jak przynawła głośnie, przesył ich oczekiwania. Jeden ze zwiędziających, wystawca obrzyny cięplami do rozmnażania roślin egzotycznych, oświadczył wprost, iż wystawa nasza wywiera już dziś „einen imponanten Eindruck”.

Konkurs. W dziale służby technicznej tut. Magistratu wakuje posada asystenta z placą roczną 900 zlr, kwaterosem 240 zlr. i prawem do dwóch dodatków 5-letnich po 50 zlr. rocznie.

Rocznica powstania. W 63 rocznicę powstania listopadowego odbędzie się w Podhajejach w sobotę dnia 2 grudnia żałobne nabożeństwo za poległych w obronie wolności.

Wieczór deklamacyjno-muzyczny ku czci Adama Mickiewicza odbędzie się w Podhajejach w sali Tow. kasynowego dnia 3 grudnia.

Józef hr. Lubniński, niestrudzony inżynier główny wystawy roku 1894, miał na zgromadzeniu Towarzystwa technicznego znakomity wykład „o powszechnej wystawie krajowej”. Rzecz tą zamieszcza „Czasopismo techniczne”, na co zwracamy uwagę techników polskich poza granicami kraju zamieszkałych.

Ze spraw pocztowych. Z miejscowości Miłik koło Żegiestowa nam piszą: Dyrekcyja poczt zniósła urząd pocztowy „Żegiestów-Dworzec” a otworzyła natomiast taki urząd w „Żegiestwie Zdroju”, tak, że ten urząd od lipca b. r. stule w zakładzie funkcjonujący. Do związku tego urzędu przydzieliła dyrekcyja i gminę Miłik. Oboż gmina dowiadzawszy się z gazet co się po za jej plecan stało, wniósła do dyr. poczt prośbę o przydzielenie jej napowrót do urzędu powiatowego w Muszynie, motywując swą prośbę tem, że komunikacya, osobliwie zimową porą jest między Miłikiem a Żegiestowem niemożliwą, atoli tej proby do tego czasu nie uwzględniono.

Ponieważ, jak zreklamują, to wydzielenie nas z dotychczasowego związku pocztowego jest dla nas wielką niewygoda, przeto prosimy powtórnie Dyrekcyi o przydzielenie nas do urzędu pocztowego w Muszynie.

Miłik 28 listopada. *Stefan Tokarczyk, wójt.*

B. Szelest, nauczyciel. *Ks. D. Mochnacki*, prob. **Zmiana ordynacyi wyborczej** dla gmin miast Lwowa i Krakowa. Wydział krajowy uchwilił przedłożyć Sejmowi na najbliższej sesyji dwa projekty ustaw: jeden zawierający dodatek do § 1 ordynacyi wyborczej dla gminy m. Lwowa; drugi, zawierający dodatek do prowizorycznego statutu dla m. Krakowa. Wedle tych projektów prawo wybierania radnych otrzymać mają: a) technicy, którzy studia swoje w jednej z wyższych szkół technicznych austryjskich ukończyli i tam egzamina dyplomowy lub egzamina państwowe z dobrym skutkiem złożyli; b) kandydaci notaryalni, którzy już posiadają

